CAPUT XLII.

B *Quomodo Helena augusta Constantini mater, Bethlehem orandi causa profecta, has ecclesias ædificavit.*

Nam cum illa debitum piæ affectionis munus Deo omnium Regi persolvere decrevisset, et pro filio suo, tanto scilicet imperatore, ac pro filiis ejus cæsaribus Deo charissimis, nepotibus suis, gratias cum supplicationibus agendas sibi esse statuisset; quamvis affecta jam æstate, tamen juvenili animo prope ravit mulier singulari prudentia, ut terram veneratione dignam perlustraret, et Orientis provincias, urbesque ac populos cum regali quadam sollicitudine ac providentia inviseret. Postquam vero Servatoris nostri, vestigia debito cultu venerata est prout olim propheticus sermo prædixerat: « Adoremus, inquit, in loco ubi steterunt pedes ejus, » continuo pietatis suæ fructum posteris etiam dero liquit.

CAPUT XLIII.

Rursus de ecclesia Beithleomitica.

Etenim Deo quem adoraverat, duo statim templos dedicavit: alterum ad speluncam in qua natus est Dominus; alterum in eo monte, ex quo in coelum ascenderat. Nam et Emmanuel, quod est Nobiscum Deus, sub terra pro nobis nasci sustinuit, et locus nativitatis ipsius, Bethlehem ab Hebreis est appellata.

eis subriperet. Quocirca illos velut exsules, quoad vixit, semper detinuit, nunc Tolosa in Gallia, ut scribit Ausonius, nunc Corinthi, quemadmodum scribit Julianus in epistola ad Corinthios. Cuius quidem epistola fragmentum exstat apud Libaniū in oratione pro Aristophane Corinthio, pag. 217, ubi Libanius Helenam πανούργον μητριάν appellat, ejusque consilio et novercalibus oīnna Constantium Juliani patrem hac et illac traductum fuisse testatur.

(25) Γέρρησιν οὐδὲ γῆν. Vim Græcæ vocis non recte expressit Christophrorus, qui verit, « in terris nasci. » Plus enim dicit Eusebius: « Dominum scilicet nostra causa nasci voluisse in subterraneo specu. » Hieronymus in Epitaphio Paulæ: « Bethlehem et in specum Salvatoris introiens. » Et paulo post: « Orare in spelunca, in qua virgo puerpera Dominum infantem sudit, » etc. Ex quo obiter appetat, ubi cunque Eusebius ἀντρον dixit, specum aut speluncam verti debuisse. Sic enim Latini vocant, non autem autrum, ut verti Christophrorus.

tus. Ideoque Dei amantissima augusta, deiparae Virginis partum eximiis monumentis ornavit, sacram illam speluncam omni cultus genere illustrans. Nec multo post imperator eamdem Domini nativitatem regalibus donariis honoravit; variis ex auro et argento monumentis, velisque acu pictis, matris suæ cumulans magnificientiam. Præterea imperatoris quidem mater in memoriam ascensionis Christi omnium Servatoris, in monte Olivarum sublinia exstruxit ædificia, in ipso montis vertice sacrum erigens ædem cum templo. Hic porro Servatorem omnium Christum, arcani mysteriis 505 discipulos suos in ipsa spelunca initiasse, verax testatur historia. Imperator vero hoc etiam in loco, variis ornamentiis ac donariis summum omnium Regem veneratus est. Atque hæc duo augusta ac pulcherrima monumenta, immortali memoria digna in duabus sacris speluncis, Helena augusta, religiosa imperatoris mater religiosissima, piae devotionis argumenta Deo Servatori suo dedicavit, cum filius imperialis potentiae subsidium ei conferret. Nec multo post grandeva mulier dignum laboribus suis præmium retulit. Nam cum totum vitæ suæ tempus